Requerimento Nº               De 2024

(Da Sra. Eliza Virgínia)

Requer que seja convidado o Sr.
Brigadeiro do Ar Marcelo Moreno
chefe do Centro de Investigação
e  Prevenção  de  Acidentes
Aeronáuticos  (CENIPA)  para
comparecer  a  Comissão  e
prestar  informações  sobre  o
acidente  do  avião  da  empresa
Voepass  Linhas  Aéreas  –  Voo
2283  –  ATR-72.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos  termos do  Regimento  Interno  da  Câmara

dos Deputados, que seja enviado convite para o Brigadeiro do Ar Marcelo

Moreno,  chefe  do  Centro  de  Investigação  e  Prevenção  de  Acidentes

Aeronáuticos para comparecer a Comissão e prestar informações sobre

o acidente do avião da empresa Voepass Linhas Aéreas – Voo 2283 –

ATR-72.

JUSTIFICATIVA

O Brigadeiro do Ar Marcelo Moreno, como representante

do  CENIPA,  possui  vasta  experiência  e  conhecimento  técnico  na

investigação  de  acidentes  aeronáuticos.  Sua  presença  na  Comissão

permitirá uma compreensão aprofundada dos fatores que contribuíram

para o acidente em questão, além de fornecer dados técnicos precisos

que são fundamentais para a análise do caso em questão.

A  participação  do  Brigadeiro  Moreno  assegurará  que  a

investigação  seja  conduzida  de  forma  transparente,  reforçando  a

confiança  do  público  e  das  partes  interessadas  nos  processos  de

investigação desenvolvidos pelo CENIPA. Isso é crucial para assegurar

*C
D2

40
53

83
20

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eliza Virgínia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240538320300

RE
Q

 n
.1

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

4
12

:1
5:

48
.6

87
 -

CE
XA

TR
72

que todas as medidas corretivas necessárias sejam implementadas de

forma eficiente.

Ao fornecer  dados detalhados sobre o acidente do Voo

2283, o Brigadeiro Moreno poderá auxiliar a Comissão na elaboração de

recomendações  de  segurança  que  possam  ser  adotadas  pelas

companhias aéreas e autoridades de aviação civil, contribuindo para a

prevenção de futuros acidentes.

Além  disso,  a  presença  do  Brigadeiro  na  Comissão

permitirá  uma  aproximação  mais  estreita  entre  o  CENIPA  e  outras

organizações que atuam na segurança aérea, permitindo um intercâmbio

de  informações  e  práticas  que  podem  ser  benéficos  para  todos  os

envolvidos.

Dado o impacto que acidentes aéreos podem causar na

sociedade, é de interesse público que todos os aspectos relacionados ao

acidente  sejam  discutidos  de  forma  aberta  e  clara.  Dessa  forma,  a

participação do CENIPA, através do Brigadeiro Moreno, é indispensável

para atender a esse objetivo.

Diante desses pontos, o envio do convite ao Brigadeiro do

Ar Marcelo Moreno é crucial para assegurar que a Comissão cumpra seu

papel  de  forma  eficaz,  contribuindo  para  a  melhoria  contínua  da

segurança aérea no Brasil.

Sala de sessões,       De          De 2024

Deputada Eliza Virgínia

PP/PB

*C
D2

40
53

83
20

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eliza Virgínia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240538320300

RE
Q

 n
.1

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

4
12

:1
5:

48
.6

87
 -

CE
XA

TR
72